

COMUNE DI BENTIVOGLIO

Provincia di Bologna

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2023

Sommario

INTRODUZIONE.....	4
2. RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDMANETO ED ELISIONE DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO	8
3. VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO.....	8
4. VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO	10
5. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	10
6. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	19
7. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	24
8. OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	24
9. CONCLUSIONI	25

Il Revisore dei Conti

Verbale n. 17 del 02 settembre 2024

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2023

Il Revisore dei conti, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2023, composto da Conto Economico consolidato, Stato Patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto;

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare n. 37/2024 di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2023 del Comune di Bentivoglio che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il Revisore

(Dott. Andrea Bertolotti)

INTRODUZIONE

Il Revisore dei Conti dott. Andrea Bertolotti nominato con delibera dell'organo consiliare n. 4 del 10 febbraio 2022

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 13 del 23/04/2024 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 e che questo Organo con relazione del 3/4/2024 verbale n. 7 ha espresso parere con giudizio positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 29 agosto 2024 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2023 completo di:
 - a) conto economico consolidato
 - b) Stato patrimoniale consolidato
 - c) Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 28/12/2023, l'Ente ha approvato l'elenco 1 che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il **gruppo amministrazione pubblica**, sono i seguenti:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	% di partec.	Fondo di dotazione/	Consolidamento
---------------	--------------------	--------------	---------------------	----------------

			capitale sociale	(SI/NO)
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna	00322270372	0,50%	9.732.680,00	SI
AESS – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	02574910366	0,439%	241.158,00	SI
Futura Società consortile a R.L.	01748791207	1,53%	102.000,00	SI
Lepida SCPA	02770891204	0,0014%	69.881.000,00	SI
Sustenia SRL	02796261200	8,30%	34.907,00	SI

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del **perimetro di consolidamento** e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Società/attività svolta		% partecipazione e al 31/12/2023	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna		0,50%	2023	Proporzionale
AESS - Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile		0,439%	2023	Proporzionale
Futura Soc. Cons. a r.l.		1,53%	2023	Proporzionale
Lepida SCPA		0,0014%	2023	Proporzionale
Sustenia SRL		8,30%	2023	Proporzionale

- che risultano variare le percentuali di partecipazione rispetto a quanto indicato nella delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28/12/2023 di individuazione del Gruppo Amministrazione pubblica e del perimetro di consolidamento di AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile partecipazione pari al 0,4396% al 31/12/2023 come da comunicazione pubblicata nel sito web della società (al 31/12/2022 pari a 0,46%);
- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella 2) non figurano soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;

- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

Voce	Dati comune	3% soglia di irrilevanza
TOTALE DELL'ATTIVO	42.275.372,25	1.268.261,17
PATRIMONIO NETTO	34.693.259,69	1.040.797,79
TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI	7.004.227,52	210.126,83

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.
- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.
- che il Revisore non ha rilevato delle osservazioni in merito alla eventuale mancata corrispondenza del perimetro di consolidamento con le disposizioni del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (All. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente capogruppo con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che il Revisore ha valutato tali direttive come corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili
- che l'Ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei

propri componenti del gruppo entro i termini di legge (in caso di risposta negativa, indicare i motivi con riferimento a ciascun componente inadempiente);

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- il dettaglio dei seguenti dati degli organismi compresi nell'area di consolidamento:

ORGANISMI COMPRESI NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO				
Ente/ Società	% Partecipazione 31/12/2023	Valore della partecipazione al 31/12/2023 Euro	Patrimonio netto Euro	Risultato d'esercizio Euro
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna	0,50%	531.340	103.245.875	133.259
AESS – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	0,439%	1.191	261.313	2.344
Futura Soc. Cons. a r.l.	1,53%	9.444	681.277	64.032
Lepida SCPA	0,0014%	1.038	74.354.588	226.156
Sustenia SRL	8,30%	19.704	245.181	7.784
Hera SPA	0,05262%	1.331.450	2.584.786.175	244.842.671

- il dettaglio dei seguenti dati degli organismi non compresi nell'area di consolidamento:

ORGANISMI CONTROLLATI NON CONSOLIDATI				
Ente/ Società	% Partecipazione	Valore della partecipazione al 31/12/2023	Patrimonio netto	Risultato d'esercizio
-----	-----	-----	-----	-----
ORGANISMI PARTECIPATI NON CONSOLIDATI				

Ente/ Società	% Partecipazione	Valore della partecipazione al 31/12/2023 Euro	Patrimonio netto Euro	Risultato d'esercizio Euro
Hera SPA	0,05262%	1.331.449,69	2.584.786.175	244.842.671
Hera Spa non totalmente pubblica, percentuale di partecipazione posseduta inferiore al 10% e società quotata in borsa				

- la proposta di deliberazione n. 37 da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2023 ai sensi dell'articolo 11 bis del D.LGs. n. 118/2021 e s.m."
- che il Revisore ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2023 del Comune di Bentivoglio

2. RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONE DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Nell'ambito delle attività di controllo, il Revisore ha verificato che:

- sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare
- tra le operazioni infragruppo elise non risultano anche quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate all'emergenza sanitaria ed energetica;
- tra le operazioni infragruppo elise non risultano anche quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate alla realizzazione del P.N.R.R./P.N.C..

3. VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

Il Revisore dell'Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, hanno asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2023 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016) ed in particolare si precisa che:

- Acer Azienda Casa ha comunicato con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente prot. 6757 in data 8/04/2024 un credito per fatture da emettere relative a lavori in corso di euro 13.632,76 nei confronti del Comune che non corrisponde ai dati sopra indicati e che trova comunque copertura con impegni di spesa la cui esigibilità è stata spostata nel 2024 e un debito verso il Comune euro 27.557,70 per morosità canoni emessi relativi al periodo 2005/2015 (condizionati ed esigibili solo al momento dell'incasso dei crediti che Acer vanta nei confronti degli utenti degli alloggi di proprietà comunale non risulta nel bilancio dell'Ente in quanto fino all'entrata in vigore della contabilità armonizzata i crediti potevano essere stralciati se considerati di difficile esazione in applicazione al principio della prudenza).
- Aess – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile con nota acquisita al protocollo generale dell'ente in data 28/3/2024 n. 6170 ha confermato l'assenza di posizioni a debito/credito.
- Futura Società Consortile a RL ha confermato il credito di euro 310,00 relativo a fattura da emettere e l'assenza di posizioni a debito (prot. 6205 del 29/03/2024).
- Lepida SCPA ha confermato l'assenza di posizioni creditorie nei confronti dell'Ente e segnalato un debito di euro 5,91 (prot. 6201 del 29/03/2024). Risulta ricevuta nota di credito n. 1609/PA del 15/05/2023 (prot. 8997 del 15/05/2023) di euro 5,91 per conguaglio consortile anno 2022.
- Sustenia SRL ha confermato il credito di euro 10.285,74 per l'attività di supporto tecnico alla lotta contro la zanzara tigre e divulgazione didattica presso l'area di riequilibrio ecologico, (fattura n. 34/PA del 20/12/2023 euro 9.845,75 e fattura n. 37/PA del 21/12/2023 euro 439,99) e l'assenza di posizioni a debito (prot. 3837 del 23/2/2024).

In sede di asseverazione sono state rilevate le difformità suindicate tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e indicate nella nota integrativa al bilancio consolidato le motivazioni di tali difformità contabili.

Il Revisore relativamente a tali difformità contabili, ha rilevato che :

- è stata data esaustiva dettagliata spiegazione

- non sono indicate le modalità tecniche-contabili con le quali sono state riallineate le differenze riscontrate in merito alle partite reciproche in quanto l'Ente le ha ritenute irrilevanti con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.

4. VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

Il Revisore ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2023;
- le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, sono state rilevate differenze di consolidamento inserite nelle riserve da capitale:

	Valore partecipazione nel bilancio del Comune di Bentivoglio al 31/12/2023 (a)	Valore patrimonio netto al 31/12/2023 (capitale + riserve) (b)	Differenza di consolidamento (b-a)
ACER Bologna	531.340	532.520	1.180
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	1.191	1.137	-54
Futura Srl	9.444	9.444	----
Lepida Scpa	1.038	1.038	----
Sustenia SRL	19.704	19.704	----
	562.717	563.843	1.126

5. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2023;
- nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

Attivo	Stato Patrimoniale consolidato 2023 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A)	Differenza (C = A-B)
Crediti Vs. partecipanti	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	1.928,00	3.396,00	-1.468,00
Immobilizzazioni materiali	34.412.995,00	32.749.094,00	1.663.901,00
Immobilizzazioni finanziarie	1.331.691,00	1.300.297,00	31.394,00
Totale immobilizzazioni	35.746.614,00	34.052.787,00	1.693.827,00
Rimanenze	137.655,00	203.050,00	-65.395,00
Crediti	2.228.104,00	1.700.353,00	527.751,00
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	5.000.685,00	5.762.822,00	-762.137,00
Totale attivo circolante	7.366.444,00	7.666.225,00	-299.781,00
Ratei e risconti	2.183,00	2.477,00	-294,00
Totale dell'attivo	43.115.241,00	41.721.489,00	1.393.752,00
Passivo			
Patrimonio netto	34.696.843,00	34.495.051,00	201.792,00
Fondo rischi e oneri	219.076,00	215.357,00	3.719,00
Trattamento di fine rapporto	26.889,00	25.712,00	1.177,00
Debiti	3.557.684,00	3.381.633,00	176.051,00
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	4.614.749,00	3.603.736,00	1.011.013,00
Totale del passivo	43.115.241,00	41.721.489,00	1.393.752,00
Conti d'ordine	11.039.414,00	9.893.230,00	1.146.184,00

5.1. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello stato patrimoniale attivo:

Crediti verso lo stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione

Il valore complessivo al 31/12/2023 è di euro 0

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo al 31/12/2023 è di euro 1.928,00

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2023	Anno 2022
		B) IMMOBILIZZAZIONI		
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
	1	costi di impianto e di ampliamento	0	0
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	1.525	3.050
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	34	3
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	69	154
	5	avviamento	0	2
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	1	0
	9	altre	299	187
		Totale immobilizzazioni immateriali	1.928	3.396

Si rileva che il valore delle immobilizzazione immateriali è influenzato dalle scritture di consolidamento relativo alla differenza positiva di annullamento della partecipazione in AECS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile per euro 54,00.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 34.412.995,00

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2023	Anno 2022
		Immobilizzazioni materiali (*)		
II	1	Beni demaniali	8.428.394	8.612.635
	1.1	Terreni	493	493
	1.2	Fabbricati	1.199.193	1.187.245
	1.3	Infrastrutture	6.678.462	6.859.242
	1.9	Altri beni demaniali	550.246	565.655
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (*)	23.447.961	23.670.060
	2.1	Terreni	2.468.966	2.467.685
	a	di cui in leasing finanziario	0	0

2.2	Fabbricati	18.614.874	18.893.637
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
2.3	Impianti e macchinari	364.517	377.132
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0	0
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	129.956	115.119
2.5	Mezzi di trasporto	57.154	2.940
2.6	Macchine per ufficio e hardware	5.736	9.246
2.7	Mobili e arredi	42.859	37.746
2.8	Infrastrutture	213.752	232.834
2.99	Altri beni materiali	1.550.147	1.533.721
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.536.640	466.399
	Totale immobilizzazioni materiali	34.412.995	32.749.094

Per tale voce non risultano elisioni per operazione infragruppo.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 1.331.691,00

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2023	Anno 2022
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (*)</u>		
1	Partecipazioni in	1.331.548	1.269.706
a	<i>imprese controllate</i>	2	2
b	<i>imprese partecipate</i>	1.331.461	1.299.667
c	<i>altri soggetti</i>	85	37
2	Crediti verso	2	426
a	altre amministrazioni pubbliche		
b	<i>imprese controllate</i>		
c	<i>imprese partecipate</i>		
d	<i>altri soggetti</i>	2	426
3	Altri titoli	141	165
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.331.691	1.300.297

Si rileva che il valore delle immobilizzazione finanziarie è influenzato dalle scritture di consolidamento di euro 562.717,00 che hanno comportato l'eliminazione dal bilancio della capogruppo delle quote di partecipazione in:

- ACER Bologna euro 531.340,00
- AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile euro 1.191,00
- Futura Scrl euro 9.444,00
- Lepida Scpa euro 1.038,00
- Sustenia Srl euro 19.704,00

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2023	Anno 2022
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I		<u>Rimanenze</u>	137.655	203.050
		Totale	137.655	203.050
II		<u>Crediti (*)</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	235.498	212.058
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0	0
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	235.498	211.953
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0	105
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.381.525	813.644
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.230.180	748.139
	b	<i>imprese controllate</i>	0	0
	c	<i>imprese partecipate</i>	0	0
	d	<i>verso altri soggetti</i>	151.345	65.505
	3	Verso clienti ed utenti	383.425	418.464
	4	Altri Crediti	227.656	256.187
	a	<i>verso l'erario</i>	35.284	51.934
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0	122.040
	c	<i>altri</i>	192.372	82.213
		Totale crediti	2.228.104	1.700.353
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
	1	partecipazioni	0	0
	2	altri titoli	0	0

		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
	1	Conto di tesoreria	4.862.538	5.630.468
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	4.862.538	5.630.468
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0	0
	2	Altri depositi bancari e postali	137.845	132.172
	3	Denaro e valori in cassa	302	182
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0	0
		Totale disponibilità liquide	5.000.685	5.762.822
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.366.444	7.666.225

Crediti:

Il valore complessivo è pari a euro 2.228.104,00

Disponibilità liquide:

Le disponibilità liquide ammontano a euro 5.00.685,00 sono così costituite:

- Conto di tesoreria – Istituto Tesoriere euro 4.882.538,00
- Altri depositi bancari e postali euro 137.845,00
- Denaro e valori in cassa euro 302,00

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2023	Anno 2022
		D) RATEI E RISCONTI		
	1	Ratei attivi	700	1.626
	2	Risconti attivi	1.483	851
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	2.183	2.477

5.2 ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 34.696.843,00 e risulta così composto:

PATRIMONIO NETTO	2023	2022
fondo di dotazione	6.454.445	6.454.445
Riserve	27.240.350	27.035.056
<i>riserve da capitale</i>	1.180	548.783
<i>riserve da permessi di costruire</i>	104.225	1.191.386
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	26.029.060	24.756.330
<i>altre riserve indisponibili</i>	1.105.885	538.557
<i>altre riserve disponibili</i>	-	-
Risultato economico dell'esercizio	563	-32.122
Risultati economici di esercizi precedenti	1.001.464	1.037.614
Riserve negative per beni indisponibili	0	0
Totale patrimonio netto di gruppo	34.696.822	34.494.993
fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-
risultato economico esercizio di pertinenza di terzi	21	58
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	21	58
Totale Patrimonio Netto	34.696.843	34.495.051

Si sintetizza nel prospetto che segue l'operazione e la determinazione della differenza di consolidamento al 31/12/2023

	Valore partecipazione nel bilancio del Comune di Bentivoglio al 31/12/2023	Valore patrimonio netto al 31/12/2023 (capitale + riserve)	Differenza di consolidamento
ACER Bologna	531.340,00	532.520,00	1.180,00
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	1.191,00	1.13700	- 54,00
Futura Scrl	9.444,00	9.444,00	----
Lepida Scpa	1.038,00	1.038,00	----
Sustenia SRL	19.704,00	19.704,00	----
	562.717,00	563.843,00	1.126,00

La differenza negativa di consolidamento di euro 1.180,00 è stata inserita nelle riserve da capitale ad incremento del patrimonio netto.

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

-	-	-	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2023	Anno 2022
-	-	-			
-		-	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
-	1		per trattamento di quiescenza	0	0
-	2		per imposte	27.300	27.459
-	3		altri	191.776	187.898
-	4		fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	0
-		-			
-	-	-	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	219.076	215.357

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo.

-	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2023	Anno 2022
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	26.889	25.712
	TOTALE T.F.R. (C)	26.889	25.712

Debiti

I debiti ammontano a euro 3.557.684,00

			STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2023	Anno 2022
			D) DEBITI (*)		
	1		Debiti da finanziamento	1.352.616	1.601.756
		a	prestiti obbligazionari	0	0
		b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0	0
		c	verso banche e tesoriere	146.599	142.216
		d	verso altri finanziatori	1.206.017	1.459.540
	2		Debiti verso fornitori	1.251.170	982.284
	3		Acconti	131.715	74.555

4		Debiti per trasferimenti e contributi	51.908	147.423
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0
	b	altre amministrazioni pubbliche	44.976	116.528
	c	imprese controllate	0	0
	d	imprese partecipate	0	0
	e	altri soggetti	6.932	30.895
5		altri debiti	770.275	575.615
	a	<i>tributari</i>	51.681	12.307
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	50.715	17.053
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (**)</i>	520	0
	d	<i>altri</i>	667.359	546.255
		TOTALE DEBITI (D)	3.557.684	3.381.633

Per tale voce non sono state operate elisioni per operazioni infragruppo.

Si evidenziano le voci più significative:

- Debiti da finanziamento euro 1.352.616,00
- Debiti verso fornitori euro 1.251.170,00

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 4.614.749,00 e il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

-	-	-	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2023	Anno 2022
-	-	-	-		
-		-	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>	-	-
I			Ratei passivi	1.117	3.026
II			Risconti passivi	4.613.632	3.600.710
	1		Contributi agli investimenti	4.611.590	3.600.641
		a	da altre amministrazioni pubbliche	3.924.285	2.977.587
		b	da altri soggetti	687.305	623.054
	2		Concessioni pluriennali	0	0
	3		Altri risconti passivi	2.042	69
-	-	-	<u>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</u>	4.614.749	3.603.736

Conti d'ordine

Ammontano a euro 11.039.414,00 e si riferiscono a:

- Impegni su esercizi futuri per euro 10.657.639,00
- Garanzie prestate a altre imprese per euro 381.775,00

6. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2023 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2023 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente (bilancio consolidato esercizio 2022 se approvato):

- nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2023;
- nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2022;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2023 (A)	Conto economico consolidato 2022 (B)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	7.810.940,00	7.651.353,00	159.587,00
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	7.839.656,00	7.925.450,00	-85.794,00
	Risultato della gestione	-28.716,00	-274.097,00	245.381,00
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	99.333,00	95.093,00	4.240,00
	<i>oneri finanziari</i>	28.625,00	35.076,00	-6.451,00
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00
	<i>Svalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00
	Risultato della gestione operativa	41.992,00	-214.080,00	256.072,00
E	<i>proventi straordinari</i>	57.339,00	286.348,00	-229.009,00
E	<i>oneri straordinari</i>	22.232,00	28.540,00	-6.308,00
	Risultato prima delle imposte	77.099,00	43.728,00	33.371,00
	<i>Imposte</i>	76.515,00	75.792,00	723,00
	Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)	584,00	-32.064,00	32.648,00
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	563,00	-32.122,00	32.685,00
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	21,00	58,00	-37,00

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico del Comune di Bentivoglio (ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Bilancio consolidato 2023 (A)	Bilancio Comune di Bentivoglio 2023 (B)	Differenza (A-B)
A	componenti positivi della gestione	7.810.940,00	7.004.227,00	806.713,00
B	componenti negativi della gestione	7.839.656,00	7.045.544,00	794.112,00
	Risultato della gestione	-28.716,00	-41.317,00	12.601,00
C	Proventi ed oneri finanziari			
	proventi finanziari	99.333,00	99.130,00	203,00
	oneri finanziari	28.625,00	21.881,00	6.744,00
D	Rettifica di valore attività finanziarie			0,00
	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
	Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
	Risultato della gestione operativa	41.992,00	35.932,00	6.060,00
E	proventi straordinari	57.339,00	57.198,00	141,00
E	oneri straordinari	22.232,00	21.734,00	498,00
	Risultato prima delle imposte	77.099,00	71.396,00	5.703,00
	Imposte	76.515,00	73.215,00	3.300,00
	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	584,00	-1.819,00	2.403,00
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	563,00	-1.819,00	2.382,00
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	21,00	0,00	21,00

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relativi alle componenti positivi di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO		Anno 2023	Anno 2022
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
1	Proventi da tributi	4.979.772	4.887.743
2	Proventi da fondi perequativi	706.572	746.847
3	Proventi da trasferimenti e contributi	440.320	688.220
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	331.604	582.730
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	102.989	99.514
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	5.727	5.976
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.143.207	1.023.283
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	417.050	355.528
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	87.481	56.491
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	638.676	611.264
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-38.456	-6.238
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	64	-19.690
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	17.431	9.851
8	Altri ricavi e proventi diversi	562.030	321.337
	totale componenti positivi della gestione A)	7.810.940	7.651.353

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2023	Anno 2022
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	56.816	42.195
10	Prestazioni di servizi	3.335.547	3.384.662
11	Utilizzo beni di terzi	4.210	4.104
12	Trasferimenti e contributi	2.014.845	2.027.128
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.989.551	2.002.617
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	25.294	16.352
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	8.159
13	Personale	1.054.767	1.070.119
14	Ammortamenti e svalutazioni	989.953	1.043.601
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.746	5.247

b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	805.139	791.203
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	2.594
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	183.068	244.557
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		
15		-	-
	Accantonamenti per rischi		
16		-	15.800
	Altri accantonamenti		
17		25.623	13.261
18	Oneri diversi di gestione	357.895	324.580
	totale componenti negativi della gestione B)	7.839.656	7.925.450

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO			Anno 2023	Anno 2022
		<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
		<i>Proventi finanziari</i>		
19		Proventi da partecipazioni	97.971	94.053
	a	<i>da società controllate</i>	-	-
	b	<i>da società partecipate</i>	97.971	94.053
	c	<i>da altri soggetti</i>		
20		Altri proventi finanziari	1.362	1.040
		Totale proventi finanziari	99.333	95.093
		<i>Oneri finanziari</i>		
21		Interessi ed altri oneri finanziari		
	a	<i>Interessi passivi</i>	28.591	35.032
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>	34	44
		Totale oneri finanziari	28.625	35.076
		totale (C)	70.708	60.017
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22		Rivalutazioni	-	-
23		Svalutazioni	-	-
		totale (D)	-	-

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2023	Anno 2022
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	<u>Proventi straordinari</u>	57.339	286.348
	a Proventi da permessi di costruire		
	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		
	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	57.338	58.787
	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	1	225.176
	e <i>Altri proventi straordinari</i>	-	2.385
	totale proventi	57.339	286.348
25	<u>Oneri straordinari</u>		
	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-
	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	22.232	28.536
	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	4
	d <i>Altri oneri straordinari</i>		
	totale oneri	22.232	28.540
	Totale (E)	35.107	257.808

Risultato d'esercizio

		Anno 2023	Anno 2022
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	77.099	43.728
26	Imposte	76.515	75.792
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	584	-32.064
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	563	-32.122
30	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	21	58

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 77.099,00

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 584,00

7. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

Il revisore rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e la nota integrativa presentano tutti i contenuti minimi del par. 5 del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011;
- che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che è indicata la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Bentivoglio;
- che la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

8. OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

Il bilancio consolidato per l'esercizio 2023 del Comune di Bentivoglio offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica.

Il Revisore rileva che:

- il bilancio consolidato 2023 del Comune di Bentivoglio è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2023 del Comune di Bentivoglio rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato;

9. CONCLUSIONI

Il Revisore, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000

esprime

un giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernete il bilancio consolidato 2023 del perimetro di consolidamento del Comune di Bentivoglio;

Il Revisore raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Parma, 02/09/2024

Il Revisore

(Dottor Andrea Bertolotti)